Proc. Leg. nº 7708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 342/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso e Reconhecimento à
Sensei Jéssica Cristina da Fonseca,
proprietária da Academia PróElite Fitness.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem

apresenta(m), nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Aplauso e Reconhecimento à Sensei JÉSSICA CRISTINA

DA FONSECA, proprietária da Academia PRÓELITE

FITNESS nos seguintes termos.

Justificativa:

                                          É com grande honra  que

apresento esta Moção de Aplauso e Reconhecimento à

Sensei Jéssica Cristina da Fonseca, proprietária da

Academia PróElite Fitness, por sua notável contribuição

ao mundo do karatê e pelos extraordinários feitos como

atleta, professora e empresária.

Proc. Leg. nº 7708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A trajetória impressionante da Sensei Jéssica no karatê

começou aos seis anos de idade, e desde então, sua

dedicação e talento a elevaram a patamares notáveis.

Com uma extensa lista de conquistas, que inclui títulos

nacionais, participação na Seleção Brasileira, e a

superação de desafios físicos significativos, a Sensei

Jéssica é um exemplo inspirador de determinação e

excelência no esporte.

Além de seus feitos como atleta, a Sensei Jéssica se

destaca como educadora e empreendedora,

compartilhando seus conhecimentos e paixão pelo karatê

através do ensino. Seus 13 anos de trabalho dedicados à

formação de novos talentos resultaram no ingresso de

Bruno Rafael Ramos Milani na Seleção Brasileira em 2018,

uma conquista que reflete não apenas a habilidade dos

alunos, mas também a qualidade do treinamento

ministrado pela Sensei Jéssica.

A Moção de Aplauso também se estende aos notáveis

atletas que, sob a orientação da Sensei Jéssica,

Proc. Leg. nº 7708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

participaram da Zona Brasileira, representando não

apenas suas cidades, mas também a excelência do

trabalho desenvolvido na Academia PróElite Fitness. A

classificação de Bárbara Kujiraoka Domingos, Lucas de

Oliveira, Raika Brejon, Nikolas Massocato Silva, Juliana

Candoleta Domingos, Giovani Davi Moreti Carneiro e da

Sensei Jéssica para o Brasileiro Final é uma prova

inequívoca de comprometimento e qualidade técnica do

grupo.

Destacamos, em particular, a resiliência da Sensei

Jéssica, que, após enfrentar uma fratura na mandíbula e

passar por três cirurgias desde 2015, não só retornou ao

pódio no Brasileiro Final, mas também se destacou em

diversas categorias, evidenciando sua habilidade

multifacetada no karatê .

Portanto, é com respeito e admiração que oferecemos

esta Moção de Aplauso e Reconhecimento à Sensei

Jéssica Cristina da Fonseca e aos talentosos atletas da

Academia PróElite Fitness. Que esta homenagem sirva

Proc. Leg. nº 7708/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

como reconhecimento merecido por suas especialidades e

inspire futuras gerações a perseguir a excelência no

esporte.

Valinhos, 27 de novembro de 2023.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50F0JS6FW3AW5430
		2023-11-27T10:17:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T16:08:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T16:15:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T16:26:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T08:55:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T16:07:12-0300